

عنوان مقاله:

اثرات ارتقائ سطح بخش به شهرستان بر شاخص های توسعه روستایی، مورد شهرستان چهاربرج

محل انتشار:

فصلنامه پژوهش های جغرافیای اقتصادی، دوره 5، شماره 16 (سال: 1403)

تعداد صفحات اصل مقاله: 19

نویسندگان:

محمد ولایی - دکتری تخصصی، گروه جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشکده برنامه ریزی و علوم محیطی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران.

افشین یگانه - دانشجوی دکتری، گروه جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشکده برنامه ریزی و علوم محیطی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران.

علی لطفعلی زاده لاهرودی - دانشجوی دکتری، گروه جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشکده برنامه ریزی و علوم محیطی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران.

خلاصه مقاله:

تقسیمات سیاسی فضا با روش های مختلفی مانند انتزاع، الحاق، ادغام و ارتقاء در سطوح مختلف ناحیه بندی سیاسی فضای کشور دچار تغییر می شود. در قالب ارتقای سطح سیاسی، واحد سیاسی اداری پایین تر به سطح بالاتر منتقل می شود. همزمان با ارتقای سطح سیاسی در یک سرزمین، تمام شئون داخلی آن سرزمین نیز با دگرگونی هایی همراه می شود. هدف از پژوهش حاضر ارزیابی اثرات ارتقاء سطح بخش به شهرستان بر شاخص های توسعه روستایی بوده و به لحاظ هدف از نوع تحقیقات کاربردی و از نظر ماهیت و روش در زمره تحقیقات توصیفی-تحلیلی محسوب می شود. برای گردآوری داده ها از مطالعات کتابخانه ای و میدانی استفاده گردید. قلمرو مکانی آن، شهرستان تازه تاسیس چهاربرج در جنوب شرق آذربایجان غربی است که بر اساس سرشماری مرکز آمار ایران در سال ۱۳۹۵ دارای ۵۰۰۴ خانوار و ۱۶۸۱۳ جمعیت روستایی و ۱۴ نقطه روستایی دارای سکنه می باشد که همه آنها جزو جامعه آماری محسوب شدند. نمونه آماری با استفاده از فرمول اصلاح شده کوکران تعداد ۲۸۶ نفر بدست آمد و انتخاب آن ها در سطح روستاها به صورت تصادفی ساده انجام گرفت. برای تجزیه و تحلیل داده ها و اطلاعات از آمار توصیفی و استنباطی (تکنیک چند معیاره SAW، آزمون رگرسیون و تحلیل مسیر) استفاده شد. نتایج حاصله نشان داد روستاهای قیچاق با نمره نهایی ۰/۰۸۲/۰۸۲، فیروزآباد با نمره نهایی ۰/۰۷۹/۰۷۹، فسندوز با نمره نهایی ۰/۰۷۸/۰۷۸ و روستای خزینه جدید با نمره نهایی ۰/۰۷۷/۰۷۷ به ترتیب در رده های اول تا چهارم از لحاظ میزان تحقق توسعه پایدار روستایی پس از ارتقای بخش مرحمت آباد به شهرستان چهاربرج قرار دارند و از نظر اثرگذاری نیز، شاخص های کالبدی با مقدار اثر کلی ۰/۶۱۸، نیروی انسانی با مقدار اثر کلی ۰/۴۵۶ و سیاسی و مدیریتی با مقدار اثر کلی ۰/۰۲۹ بیشترین تاثیر را از ارتقای بخش مرحمت آباد به شهرستان چهاربرج پذیرفته اند و به تبع آن در تحقق توسعه پایدار روستایی نیز بیشترین تاثیر را داشته اند.

کلمات کلیدی:

تقسیمات سیاسی، توسعه روستایی، شهرستان چهاربرج

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/2087908>

